Уг. дело № 1-127/2017 (

приговор

 вступил в законную силу 15.08.2017)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 августа 2017 года город Апатиты 

Апатитский городской суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Воронцова Ю.Ю., 

при секретаре Солуяновой Ж.Е., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г.Апатиты Смирнова С.А.,

защитника - адвоката некоммерческой организации «Апатитской коллегии адвокатов» ФИО7, представившей удостоверение 

<

№>

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, 

<

.....>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере;

он же совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 по 28 февраля 2017 года, ФИО8, находясь 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в значительном размере, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, вещество массой 0,236 грамма, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №5-175/э от 06.05.2017 года психотропное вещество - амфетамин, что по постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер, которое незаконно хранил 

<

адрес>

Впоследствии вышеуказанное психотропное вещество массой 0,236 грамма в полном объеме было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 24 апреля 2017 года.

Кроме того, 24 апреля 2017 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 52 минут, ФИО8, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, находясь 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО1, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя психотропного вещества, проводимом сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский», вещество массой 0,796 грамма, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №5-176/э от 05.05.2017 года психотропное вещество – амфетамин, что по постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер. Впоследствии вышеуказанное психотропное вещество массой 0,796 грамма в полном объеме было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 21 часа 58 минут до 22 часов 10 минут 24 апреля 2017 года в помещении служебного кабинета №6 ОКОН МО МВД России «Апатитский», расположенном по адресу: 

<

...>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, при этом воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, не свидетельствовал против себя лично. 

Показания ФИО8, данные на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО8 следует, что среди его знакомых есть ФИО1 по кличке 

<

.....>, как позднее ему стало известно его фамилия ФИО1 С ФИО1 он знаком около 

<

.....>, отношения между ними приятельские, долговых обязательств между ними не имеется. В период времени с 01 по 28 февраля 2017 года он проходил в районе 

<

адрес> на земле в снегу обнаружил сверток из бумаги с порошкообразным веществом бежевого цвета, по специфическому запаху которого он определил, что это психотропное вещество – амфетамин. Небольшое количество вещества он сразу попробовал, убедившись в том, что это действительно амфетамин. Данный сверток он решил оставить себе, чтобы впоследствии его употребить. Он решил спрятать данный сверток. С этой целью он направился к 

<

адрес> и спрятал найденный им сверток с амфетамином в 

<

.....>. О данном свертке он уже почти забыл, а когда 24 апреля 2017 года в вечернее время ему позвонил знакомый ФИО1 и спросил, сможет ли он помочь ему с приобретением амфетамина на сумму 1500 рублей, он вспомнил про данный сверток. Так как он не знал на месте ли данный сверток, он решил сначала сходить к 

<

адрес> и проверить это, в связи с чем на звонки ФИО1 он сначала отвечал, что занят и просил ФИО1 перезвонить ему, а потом, сходив к 

<

адрес> и забрав сверток с амфетамином, сказал ФИО1, когда тот ему перезвонил, что сможет помочь ему в приобретении амфетамина. Примерно в 20 часов 30 минут 24.04.2017 года, перед тем, как продать найденное им психотропное вещество – амфетамин ФИО1, он принёс его домой, где разделил на две части, предназначенные для личного употребления и продажи. Амфетамин, предназначенный для личного употребления он пересыпал на картонную коробку от мобильного телефона, лежащую на столе в его комнате, а остальной амфетамин в свертке убрал в карман кофты для его продажи ФИО1 Находясь дома, он написал ФИО1 смс-сообщение о том, что ждет его дома с деньгами, на что ФИО1 ответил ему, что подойдет минут через 10. После этого ФИО1 несколько раз перезванивал ему и говорил что занят, а затем позвонил ему и сказал, что к нему домой он прийти не сможет и назначил место встречи 

<

адрес>. Он согласился подойти в назначенное место. После этого он взял сверток с амфетамином, приготовленный для продажи ФИО1 и подошел к 

<

адрес>, где его уже ждал ФИО1 Он подошел к ФИО1, они поздоровались, после чего ФИО1 сразу передал ему денежные средства в сумме 1500 рублей, а он в свою очередь передал ФИО1 сверток с амфетамином. Сразу после этого они попрощались, и он пошел в сторону своего дома, где 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и на служебном автомобиле доставлен в помещение ОКОН МО МВД Росси и «Апатитский». В служебном кабинете был проведен его личный досмотр. Досмотр проводился в присутствии представителей общественности. В ходе личного досмотра у него были обнаружены денежные средства (3 купюры достоинством 500 рублей), которые он держал в левой руке, при этом он пояснил, что данные денежные средства были получены им за сбыт психотропного вещества амфетамин ФИО1 24 апреля 2017 года, а также из правого кармана одетой на нем куртки был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «

<

.....>». По факту его личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором он, представители общественности и сотрудник полиции поставили свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу его личного досмотра ни у него, ни у представителей общественности не было. Также находясь в отделе полиции, он добровольно написал явку с повинной, в которой сообщил о совершенном им преступлении, а именно о сбыте психотропного вещества амфетамин 24.04.2017 года ФИО1 В указанной явке с повинной он также сообщил о том, что 

<

адрес> у него хранится психотропное вещество амфетамин для личного употребления. 25.04.2017 года в период времени с 11 до 12 часов в ходе проведения осмотра 

<

адрес> он указал на коробку от мобильного телефона, находившуюся 

<

.....>, на которой россыпью лежало психотропное вещество амфетамин, которое он оставил себе для личного употребления. Указанное вещество в присутствии представителей общественности было изъято с места происшествия и упаковано в полимерный пакет, который был помещен в бумажный конверт и опечатан печатью с оттиском «МО МВД России «Апатитский», на которой все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 101 – 104).

В судебном заседании ФИО8 подтвердил данные им на предварительном следствии показания, в содеянном раскаялся, просил о снисхождении при назначении наказания и строго его не наказывать. Он для себя сделал надлежащие выводы и в будущем ничего подобного не совершит. 

Виновность ФИО8 в совершении инкриминируемых ему преступлений кроме собственного признания подтверждается собранными и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами: показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела. 

Виновность ФИО8 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, подтверждается.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в судебном заседании, из которых следует что весной 2017 г. он и еще одна ранее ему незнакомая женщина, были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ранее ему незнакомого ФИО8 В ходе осмотра квартиры ФИО8 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, на что ФИО8 пояснил, что в комнате №1 

<

.....> на компьютерном столе, на коробке россыпью лежит психотропное вещество – амфетамин, которое он приобрел и хранил для своего употребления. Указанное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет с фиксатором горловины, после чего упаковано в бумажный конверт, который был оклеен печатью с оттиском «МО МВД России «Апатитский» и заверен подписями участвующих лиц;

показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 25.04.2017 г. в период времени с 11 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., она ранее ей незнакомый ФИО2, были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ранее ей незнакомого ФИО8 В ходе осмотра квартиры ФИО8 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, холодное, огнестрельное и иное оружие и т.д., а также предметы и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО8 пояснил, что в комнате №1 

<

адрес> на компьютерном столе, на коробке россыпью лежит психотропное вещество – амфетамин, которое он приобрел для своего употребления. После этого все участники осмотра прошли к указанному столу, где служебная собака дала сигнальную реакцию на порошкообразное вещество бежевого цвета, россыпью лежавшее на столе. Указанное вещество было изъято и упаковано в полимерный пакет с фиксатором горловины, после чего упаковано в бумажный конверт, который был оклеен печатью с оттиском «МО МВД России «Апатитский» и заверен подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 90 – 91).

Кроме того, виновность ФИО9 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается письменными доказательствами. 

протоколом явки с повинной от 25.04.2017 года, в которой гр-н ФИО8 сообщил о том, что 

<

адрес> он хранит амфетамин для личного употребления (т. 1 л.д. 67); 

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 25.04.2017 года 

<

адрес> было обнаружено и изъято порошкообразное вещество бежевого цвета (т. 1 л.д. 70 – 76);

заключением эксперта №5-175/э от 06.05.2017 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому в представленном на исследовании веществе, массой 0,236 грамма содержится психотропное вещество амфетамин (т. 1 л.д. 134 – 136);

протоколом осмотра предметов от 11.05.2017 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен специальный пакет АС20966710 с веществом массой 0,23 г. (оставшимся после экспертного исследования), содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин (т. 2 л.д. 1 – 3); 

протоколом осмотра предметов от 23.06.2017 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрены материалы ОРМ: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 31.05.2017 года, проведенной 24.04.2017 года в отношении ФИО8; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 31.05.2017 года, проведенной 24.04.2017 года в отношении ФИО8; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайную и их носителей от 31.05.2017 года, выполненное красителем черного цвета на 1 листе бумаги формата А4; выписка из записки осведомителя №74 от 22.04.2017 года (т. 2 л.д. 38 – 39);

вещественными доказательствами: 

- специальный пакет АС20966710 с веществом массой 0,23 г. (оставшимся после экспертного исследования), содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин (т. 2 л.д. 4 – 5);

- материалы ОРМ: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 31.05.2017 года, проведенной 24.04.2017 года в отношении ФИО8; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 31.05.2017 года, проведенной 24.04.2017 года в отношении ФИО8; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайную и их носителей от 31.05.2017 года, выполненное красителем черного цвета на 1 листе бумаги формата А4; выписка из записки осведомителя №74 от 22.04.2017 года (т. 2 л.д. 41 – 43).

Виновность ФИО8 в незаконном сбыте психотропных веществ, в значительном размере подтверждается.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в судебном заседании, из которых следует, что у него имеется знакомый ФИО8. Ему также известно о том, что ФИО8 занимается сбытом психотропного вещества – амфетамин. В один из дней весны 2017 года, он добровольно обратился в ОКОН МО МВД России «Апатитский» с заявлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий с его участием по изобличению ФИО8 в сбыте психотропных веществ. Сотрудниками полиции ему было предложено участвовать в ОРМ «проверочная закупка». Он согласился. В ходе проведения ОРМ он подошел к торцу дома. Также сразу к нему подошёл и ФИО8 Они встретились, поздоровались, после чего он сразу передал ФИО8 денежные средства в сумме 1500 рублей, а ФИО8 в свою очередь передал ему бумажный свёрток с психотропным веществом амфетамин. Они попрощались, после чего он пошёл к ожидающему его автомобилю. Далее он был доставлен в ОКОН МО МВД России «Апатитский», где в присутствии представителей общественности был проведен его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал сотрудникам полиции бумажный сверток с порошкообразным веществом, которое он приобрел у ФИО8; 

показаниями свидетеля ФИО4, данными в судебном заседании, из которых следует, 

<

.....>. Одной из его обязанностей является проведение ОРМ, направленных на выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Апатитско - Кировского района Мурманской области. В отдел по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Апатитский» стала поступать информация оперативного характера о том, что гр-н ФИО8, незаконно хранит и сбывает психотропные вещества на территории гор. Апатиты. В связи с этим руководством ОКОН МО МВД России «Апатитский» было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий направленных на изобличение ФИО8 в причастности к незаконному обороту психотропных веществ. В ОКОН МО МВД России «Апатитский» добровольно обратился гр-н ФИО1, пожелав изобличить ФИО8 в причастности к незаконному сбыту психотропных веществ, при этом ФИО1 пояснил, что он предварительно созванивался с ФИО8 и тот пояснил, что психотропное вещество для продажи на сумму 1500 рублей у него имеется. Сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» ФИО1 было предложено принять участие в ОРМ «проверочная закупка» на что ФИО1 согласился и по своей инициативе написал заявление о том, что он согласен добровольно принять участие в вышеуказанном ОРМ. В ходе проведения ОРМ 

<

адрес> подошел ФИО1 Примерно в это же время к торцу вышеуказанного дома подошел ФИО8 ФИО1 и ФИО8 встретились с торца дома и чем-то обменялись, после чего разошлись в разные стороны. После этого ФИО1 направился 

<

адрес>, а ФИО8, пройдя 

<

адрес> где был задержан ими и доставлен в служебном автомобиле в ОКОН МО МВД России «Апатитский». В помещении служебного кабинета №6 ОКОН МО МВД России «Апатитский» в присутствии представителей общественности вновь был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра ФИО1 выдал из своей одежды, сверток из фрагмента бумаги белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, что данное вещество за 1500 рублей он приобрел у ФИО8 В присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО8 После этого был произведен личный досмотр ФИО8 в ходе которого в его левой руке были обнаружены 3 денежные купюры достоинством 500 рублей. Обнаруженные при ФИО8 денежные купюры были сличены со светокопиями, имеющимися в материалах проверки, и оказались идентичными. Кроме того, в правом кармане куртки одетой на ФИО8 был обнаружен мобильный телефон 

<

.....>. По факту проведения личного досмотра ФИО10 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица; 

показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 24 апреля 2017 года он вместе с ФИО6 был приглашен сотрудниками ОКОН МО МВД России «Апатитский» для участия в оперативных мероприятиях в качестве представителя общественности. В ходе проведения мероприятия ФИО1 подошёл к 

<

адрес> где с торца дома находился ФИО8 ФИО1 подошел к ФИО8 и передал ему в руки денежные средства, а ФИО8 передал ФИО1 сверток из фрагмента бумаги белого цвета. После этого ФИО1, совместно с ним и ФИО6 были доставлены в помещение ОКОН МО МВД России «Апатитский», где в кабинете № 6 в их присутствии ФИО1 добровольно выдал из левого кармана брюк сверток из фрагмента бумаги белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. ФИО1 им пояснил, что данный сверток он приобрел у своего знакомого ФИО8 После досмотра ФИО1, сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. После этого, в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО8 Перед началом проведения досмотра, сотрудником полиции было предложено ФИО8 выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотики, оружие, боеприпасы), в том числе деньги, добытые преступным путем, на что ФИО8 ответил, что при нем из всего перечисленного ничего не имеется, однако в ходе проведения личного досмотра, в кулаке левой руки были обнаружены денежные средства в сумме 1500 рублей. Далее в правом кармане куртки досматриваемого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

.....> с сим-картой. После этого был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 85 – 87). 

Кроме того, виновность ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными материалами дела.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд, согласно которому справка о проведении ОРМ «наведение справок» от 24.04.2017 года в отношении ФИО8; заявление ФИО1 от 24.04.2017 года, согласно которому он добровольно соглашается принять участие в ОРМ в отношении ФИО8; протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 24.04.2017 года; протокол выдачи (пометки) и осмотра денежных средств, ценностей от 24.04.2017 года и светокопии денежных средств к нему; акт наблюдения 

<

.....> от 24.04.2017 года; протокол досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 24.04.2017 года; акт опроса ФИО1 от 24.04.2017 года; задание на проведение химического исследования от 24.04.2017 года; справка об исследовании №5-97/и от 25.04.2017 года с иллюстрационной таблицей; протокол личного досмотра ФИО8 от 24.04.2017 года с иллюстрационной таблицей; акт опроса ФИО8 от 24.04.2017 года; рапорт начальника ОКОН МО МВД России «Апатитский» о разрешении проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО8 от 24.04.2017 года; постановление о проведении проверочной закупки от 24.04.2017 года направлены в виде подлинников оперативных служебных документов начальнику СО МО МВД России «Апатитский» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела и использовании в доказывании (т. 1 л.д. 25 – 27);

заявлением, согласно которому ФИО1 согласен добровольно принять участие в ОРМ «проверочная закупка» с целью изобличения ФИО8 в причастности к незаконному обороту психотропных веществ (т. 1 л.д. 30); 

постановлением о проведении проверочной закупки, согласно которому начальником ОКОН МО МВД России «Апатитский» 

<

.....> разрешено проведение ОРМ «Проверочная закупка» психотропного вещества на сумму 1500 рублей у гр-на ФИО8 с целью его задержания и изобличения в преступной деятельности (т. 1 л.д. 31);

протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ, согласно которому установлено, что при ФИО1, в его одежде, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также собственных денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 33);

протоколом выдачи (пометки) и осмотра денежных средств, ценностей со светокопией, согласно которому ФИО1 выданы денежные средства в сумме 1500 рублей 

<

.....> с которых снята светокопия (т. 1 л.д. 34 – 35);

актом наблюдения 

<

.....> от 24.04.2017 года, согласно которому им, совместно с оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Апатитский» 

<

.....> в соответствии с п. 6 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 24.04.2017 года в период времени с 21 час. 40 мин. до 21 час. 52 мин. осуществлялось наблюдение за домом 

<

адрес> и прилегающей территорией к указанным домам. В 21 час. 43 мин. 24.04.2017 года к 

<

адрес> подошел гр-н ФИО1 Примерно в это же время к торцу вышеуказанного дома подошел ФИО8 ФИО1 и ФИО8 встретились 

<

адрес> и вышеуказанные лица чем-то обменялись, после чего попрощались и разошлись в разные стороны. Все это время ФИО1 находился в поле их видимости и к нему никто не подходил. После этого ФИО1 направился 

<

адрес>, а ФИО8, пройдя 

<

адрес>, где в 21 час. 52 минуты был задержан ими и доставлен в служебном автомобиле в ОКОН МО МВД России «Апатитский», расположенный по адресу: ул. Ленина, д. 22 (т. 1 л.д. 36);

протоколом досмотра покупателя после проведения ОРМ, согласно которому ФИО1 добровольно выдал из левого кармана одетых на нём брюк сверток из фрагмента бумаги белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета (т. 1 л.д. 39);

справкой об исследовании №5-97/и от 25.04.2017 года с иллюстрационной таблицей, согласно выводам, которой в представленном на исследовании веществе массой 0,796 г. содержится психотропное вещество - амфетамин (т. 1 л.д. 42 – 43);

заключением эксперта №5-176/э от 05.05.2017 года, согласно выводам, которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,777 г. (оставшееся после исследования) содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (т. 1 л.д. 128 – 130); 

протоколом личного досмотра ФИО8 от 24.04.2017 года, согласно которому в левой руке ФИО8 обнаружены 3 денежные купюры достоинством 500 рублей серии 

<

.....>, а также в правом кармане куртки - мобильный телефон 

<

.....> (т. 1 л.д. 44 – 45);

протоколом явки с повинной от 25.04.2017 года, в котором гр-н ФИО8 сообщил о совершённом им преступлении, а именно о том, что 24 апреля 2017 года в вечернее время он, находясь возле 

<

адрес> продал своему знакомому ФИО1 амфетамин за 1500 рублей (т. 1 л.д. 67); 

протоколом проверки показаний на месте ФИО8 с фототаблицей, в ходе проведения которой ФИО8 указал место совершения преступления и пояснил обстоятельства его совершения, а именно, что 24.04.2017 года он подошел к 

<

адрес>, где его уже ждал ФИО1 Он подошёл к ФИО1, они поздоровались, после чего ФИО1 сразу передал ему денежные средства в сумме 1500 рублей (3 купюры достоинством по 500 рублей каждая), а он в свою очередь передал ФИО1 сверток с психотропным веществом. После этого они попрощались, и он направился 

<

адрес>, где с торца указанного дома был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОКОН МО МВД России «Апатитский» (т. 1 л.д. 149 – 152);

протоколом осмотра предметов от 11.05.2017 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен специальный пакет АС20966711 с веществом массой 0,762 г. (оставшимся после экспертного исследования), содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин (т. 2 л.д. 1 – 3); 

протоколом осмотра предметов от 20.05.2017 года, в ходе которого была осмотрена детализация по абонентским номерам 

<

№> за период времени 24.04.2017 00:01:00 – 24.04.2017 23:59:59 на 02 листах (т. 2 л.д. 8 – 11);

протоколом осмотра предметов от 26.05.2017 года с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена первоначальная упаковка вещества, изъятого 24.04.2017 года в ходе личного досмотра гр-на ФИО1 (фрагмент бумаги белого цвета) (т. 2 л.д. 13 – 15);

протоколом осмотра предметов от 30.05.2017 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены 3 денежные купюры достоинством 500 рублей 

<

.....> (т. 2 л.д. 18 – 21);

протоколом осмотра предметов от 23.06.2017 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон 

<

.....> (т. 2 л.д. 25 – 35);

протоколом осмотра предметов от 23.06.2017 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены материалы ОРМ: справка о проведении ОРМ «наведение справок» от 24.04.2017 года в отношении ФИО8; заявление ФИО1 от 24.04.2017 года, согласно которому он добровольно соглашается принять участие в ОРМ в отношении ФИО8; протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 24.04.2017 года; протокол выдачи (пометки) и осмотра денежных средств, ценностей от 24.04.2017 года и светокопии денежных средств к нему; акт наблюдения 

<

.....> от 24.04.2017 года; протокол досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 24.04.2017 года; акт опроса ФИО1. от 24.04.2017 года; задание на проведение химического исследования от 24.04.2017 года; справка об исследовании №5-97/и от 25.04.2017 года с иллюстрационной таблицей; протокол личного досмотра ФИО8 от 24.04.2017 года с иллюстрационной таблицей; акт опроса ФИО8 от 24.04.2017 года; рапорт начальника ОКОН МО МВД России «Апатитский» о разрешении проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 от 24.04.2017 года; постановление о проведении проверочной закупки от 24.04.2017 года (т. 2 л.д. 38 – 40);

вещественными доказательствами: 

- специальный пакет АС20966711 с веществом массой 0,762 г. (оставшимся после экспертного исследования), содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин (т. 2 л.д. 4 – 5);

- детализация по абонентским номерам 

<

№> за период времени 24.04.2017 00:01:00 – 24.04.2017 23:59:59 на 02 листах (т. 2 л.д. 12);

- первоначальная упаковка вещества, изъятого 24.04.2017 года в ходе личного досмотра гр-на ФИО1 (фрагмент бумаги белого цвета) (т. 2 л.д. 16);

- 3 денежные купюры достоинством 500 рублей 

<

.....> (т. 2 л.д. 22);

- мобильный телефон 

<

.....>т. 2 л.д. 36);

- материалы ОРМ: справка о проведении ОРМ «наведение справок» от 24.04.2017 года в отношении ФИО8; заявление ФИО1 от 24.04.2017 года, согласно которому он добровольно соглашается принять участие в ОРМ в отношении ФИО8; протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 24.04.2017 года; протокол выдачи (пометки) и осмотра денежных средств, ценностей от 24.04.2017 года и светокопии денежных средств к нему; акт наблюдения 

<

.....> от 24.04.2017 года; протокол досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 24.04.2017 года; акт опроса ФИО1 от 24.04.2017 года; задание на проведение химического исследования от 24.04.2017 года; справка об исследовании №5-97/и от 25.04.2017 года с иллюстрационной таблицей; протокол личного досмотра ФИО8 от 24.04.2017 года с иллюстрационной таблицей; акт опроса ФИО8 от 24.04.2017 года; рапорт начальника ОКОН МО МВД России «Апатитский» о разрешении проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 от 24.04.2017 года; постановление о проведении проверочной закупки от 24.04.2017 года (т. 2 л.д. 41 – 43);

заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 10 мая 2017 года №88, согласно выводам которого ФИО8 

<

.....> В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию ФИО8 признаков временного расстройства психической деятельности не обнаруживал и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чём свидетельствуют сохранность ситуационной ориентировки, его адекватный речевой контакт с окружающими, целенаправленность и последовательность его действий, а также отсутствие в его поведении признаков психических расстройств в виде патологически измененного сознания и галлюцинаторно-бредовых переживаний. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО8 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, являться стороной судебно-следственного процесса. 

<

.....>

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит виновность подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемых ему преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установленной и доказанной, а именно: показаниями свидетелей 

<

.....> которые последовательны на протяжении предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства, логичны, согласуются друг с другом и другими доказательствами, изобличают подсудимого в содеянном, и которым суд доверяет, в связи с чем, признает их допустимыми и кладет в основу приговора. 

Суд соглашается с доводами государственного обвинителя Смирнова С.А., поддержавшего квалификацию действий подсудимого, данную на предварительном следствии, и действия подсудимого ФИО8 квалифицирует: 

по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере.

Суд принимает во внимание, что ФИО8 незаконно приобрел вещество массой 0,236 грамма, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №5-175/э от 06.05.2017 года психотропное вещество - амфетамин, что по постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, составляет значительный размер, которое незаконно хранил по месту 

<

.....>. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО8, незаконно сбыл ФИО1, вещество массой 0,796 грамма, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта №5-176/э от 05.05.2017 года психотропное вещество – амфетамин, что по постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства квалификация действий подсудимого ФИО8 по ч.1 ст.228 и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ нашла свое полное подтверждение и не оспаривается сторонами.

Назначая вид и размер наказания подсудимому ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

<

.....> 

Совершенные ФИО8 преступления согласно ч.2 и ч. 5 ст. 15 УК РФ отнесены к категории небольшой тяжести и особо тяжких преступлений. 

Оснований для снижения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает, явку с повинной, признание вины, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

.....>.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание особую тяжесть содеянного, способ и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает исправление ФИО8 невозможным без изоляции от общества и полагает необходимым назначить подсудимому наказание реально в виде лишения свободы на определенный срок, предусмотренный санкциями статей по которым он признан виновным.

Вместе с тем учитывая конкретные обстоятельства дела, роль ФИО8 в совершенных им преступлениях, наличие ряда обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, который не пытался уклониться от уголовной ответственности за содеянное, суд считает, что указанные обстоятельства в совокупности позволяют признать их исключительными. 

Суд назначает наказание в отношении ФИО8 с применением положений ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, чем предусмотрено п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. По ч.1 ст.228 УК РФ нижний предел санкции в виде лишения свободы не предусмотрен.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, с учетом конкретных обстоятельств дела и материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать. 

С учетом положений ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации окончательное наказание суд назначает ФИО8 путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний. 

Оснований для назначения наказания ФИО8 с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно с установлением испытательного срока, с учетом тяжести совершенного преступления по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО8, как лицу, признанному виновным в совершении особо тяжкого преступления, суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы:

-по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 1 (один) год; 

-по п.«б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 3 (три) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в отношении ФИО8 исчислять с 03 августа 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО8 время задержания в порядке ст. 91 УПК Российской Федерации и содержание его под стражей в период с 25 апреля 2017 года по 02 августа 2017 года.

Меру пресечения ФИО8 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

1) специальный пакет АС20966711 с веществом массой 0,762 г (оставшимся после экспертного исследования), содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин и специальный пакет АС20966710 с веществом массой 0,23 г (оставшимся после экспертного исследования), содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин - хранящийся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Мурманской области согласно квитанции №426 уничтожить;

2) детализация по абонентским номерам 

<

№> за период времени 24.04.2017 00:01:00 – 24.04.2017 23:59:59 на 02 листах – хранящаяся при уголовном деле, хранить при уголовном деле;

3) первоначальная упаковка вещества, изъятого 24.04.2017 года в ходе личного досмотра ФИО1 (фрагмент бумаги белого цвета) – хранящаяся при уголовном деле, хранить при деле; 

4) 3 денежные купюры достоинством 500 рублей 

<

.....> – хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Апатитский» согласно квитанции №03608, оставить по принадлежности МО МВД России «Апатитский»; 

5) мобильный телефон 

<

.....> - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский», выдать по принадлежности ФИО8;

6) материалы ОРМ: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 25.04.2017 года, проведенной 24.04.2017 года в отношении ФИО8; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25.04.2017 года, проведенной 24.04.2017 года в отношении ФИО8; справка о проведении ОРМ «наведение справок» от 24.04.2017 года в отношении ФИО8; заявление ФИО1 от 24.04.2017 года, согласно которому он добровольно соглашается принять участие в ОРМ в отношении ФИО8; протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 24.04.2017 года; протокол выдачи (пометки) и осмотра денежных средств, ценностей от 24.04.2017 года и светокопии денежных средств к нему; акт наблюдения 

<

.....> от 24.04.2017 года; протокол досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 24.04.2017 года; акт опроса ФИО1 от 24.04.2017 года; задание на проведение химического исследования от 24.04.2017 года; справка об исследовании №5-97/и от 25.04.2017 года с иллюстрационной таблицей; протокол личного досмотра ФИО8 от 24.04.2017 года с иллюстрационной таблицей; акт опроса ФИО8 от 24.04.2017 года; рапорт начальника ОКОН МО МВД России «Апатитский» о разрешении проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 от 24.04.2017 года; постановление о проведении проверочной закупки от 24.04.2017 года; сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 31.05.2017 года, проведенной 24.04.2017 года в отношении ФИО8; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 31.05.2017 года, проведенной 24.04.2017 года в отношении ФИО8; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайную и их носителей от 31.05.2017 года, выполненное красителем черного цвета на 1 листе бумаги формата А4; выписка из записки осведомителя №74 от 22.04.2017 года – оставленные на хранение при уголовном деле хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Апатитский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО8 в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО8 вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня получения копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы ФИО8, осужденный вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Осужденный ФИО8 также вправе, в указанные сроки, поручать осуществление своей защиты в заседании суда избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Ю.Ю. Воронцов